
Delibera del Direttore Generale n. 190 firmata digitalmente il 07-04-2022

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 190 del 07-04-2022
 

 

 

 
Proposta n. 361 del 2022

 
Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI FONDATORI DELLA COSTITUENDA

FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE MEYER HUB PROMOSSA DALL’AOU MEYER PER LO SVOLGIMENTO DI

ATTIVITA’ RICONDUCIBILI ALLA C.D. TERZA MISSIONE DELL’AOU MEYER: NOMINA GRUPPO DI

NEGOZIAZIONE E VALUTAZIONE ED AVVIO DELLA FASE DI NEGOZIAZIONE.

 
Dirigente: BINI CARLA 

 
Struttura Dirigente: RESPONSABILE AFFARI GENERALI E SVILUPPO

 



   
 
 
 
 
 
 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER 
(Art. 33 L.R.T. 24 febbraio 2005 n. 40) 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
Oggetto Procedure comparative 

Contenuto  PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI FONDATORI 
DELLA COSTITUENDA FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE MEYER 
HUB PROMOSSA DALL’AOU MEYER PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITA’ RICONDUCIBILI ALLA C.D. TERZA MISSIONE DELL’AOU 
MEYER: NOMINA GRUPPO DI NEGOZIAZIONE E VALUTAZIONE ED 
AVVIO DELLA FASE DI NEGOZIAZIONE. 

 

 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

Struttura SOC AFFARI GENERALI E SVILUPPO 

Direttore della Struttura BINI CARLA 

Responsabile del 
procedimento 

MARIANGELA FERRIGNO 

Immediatamente Esecutiva SI 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

1 7 Curriculum vitae Dir. Amm. Dott. Tito Berti 

2 5 Curriculum vitae Dott.ssa Laura Belmonte 

3 7 Curriculum vitae Ing. Kathleen McGreevy 

 
    
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 
 
 
 
 

 
 
 
    IL DIRETTORE GENERALE  

Dr. Alberto Zanobini  
(D.P.G.R.T. n. 99 del 30 luglio 2020) 

 
Visto il D. Lgs.vo 30/12/1992 n. 502 e sue successive modifiche ed integrazioni e la L. R. Toscana n. 40 
del 24/02/2005 e s.m.i. di disciplina del Servizio Sanitario Regionale; 
Dato atto: 

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 54 del 01.02.2021 è stato approvato il nuovo Atto 
Aziendale dell’A.O.U. Meyer, ai sensi dell’art. 6 del Protocollo d’intesa del 22.04.2002 fra Regione 
Toscana e Università degli Studi di Firenze, Siena e Pisa, con decorrenza dal 1.2.2021; 

-   che con deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 1.02.2021 sono stati assunti i primi 
provvedimenti attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e semplici dotate 
di autonomia ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 

-   che con deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 1.02.2021 sono state assunte determinazioni 
attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle strutture Dipartimentali 
e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, dell’Area Servizi dell’Ospedale, 
dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico Amministrativa ed al  conferimento di relativi 
incarichi di direzione;  

-   che con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 si è provveduto ad 
assumere ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’AOU Meyer in ordine alle 
Strutture semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

 
Su proposta del Responsabile ad interim della S.O.C Affari Generali e Sviluppo, Dr.ssa Carla Bini, come 

da nota del Direttore Generale prot. 10531 del 31/12/2021, la quale attesta la regolarità amministrativa e la 

legittimità dell’atto; 
 
Richiamata la delibera n 671/2021 con cui è stato disposto:  
- di promuovere la costituzione della Fondazione di partecipazione Meyer Hub, a seguito dell’individuazione 
di fondatori mediante apposita procedura di selezione delle proposte e dell’impegno preliminare offerto, per 
concorrere alla gestione delle attività statutarie della Fondazione Meyer Hub senza fine di lucro, da 
ricondurre al terzo settore, per promozione di progetti propri di detta Fondazione o in collaborazione con 
altri soggetti, in ambiti pediatrici di cooperazione scientifica e tecnica tra istituzioni sanitarie e di ricerca 
pediatrica, sviluppo, valorizzazione e trasferimento tecnico di brevetti, ritrovati, pratiche ed esperienze 
sanitarie di interesse pediatrico e promozione di reti di scambio scientifico, culturale e formativo;  
- di procedere, quindi, all’indizione di procedura selettiva con negoziazione per l’individuazione dei fondatori 
della Fondazione di partecipazione Meyer Hub, al fine di concorrere alla gestione delle attività statutarie 
della Fondazione Meyer Hub senza fine di lucro, da ricondurre al terzo settore, per promozione di progetti 
propri della Fondazione stessa o in collaborazione con altri soggetti, in ambiti pediatrici di cooperazione 
scientifica e tecnica tra istituzioni sanitarie e di ricerca pediatrica, sviluppo, valorizzazione e trasferimento 
tecnico di brevetti, ritrovati, pratiche ed esperienze sanitarie di interesse pediatrico e promozione di reti di 
scambio scientifico, culturale e formativo;  
- di approvare l’avviso di preinformazione per l’individuazione dei fondatori della Fondazione di 
partecipazione Meyer Hub, unitamente agli altri documenti della procedura (lettera di invito, descrizione del 
Progetto, capitolato con acclusa scheda e bozza dello statuto della Fondazione di partecipazione)  



   
 
 
 
 
 
- che i soggetti che avessero dichiarato interesse a seguito dell’avviso, ritenuti idonei dall’Amministrazione, 
sarebbero stati invitati successivamente mediante lettera di invito alla fase di negoziazione delle proposte 
presentate, al fine della successiva selezione, a cura di apposito Gruppo di Negoziazione e Valutazione, 
successivamente individuato con delibera del Direttore Generale; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 156/2022 avente ad oggetto: “procedura di selezione 
per l’individuazione di fondatori della costituenda fondazione di partecipazione Meyer Hub promossa 
dall’AOU Meyer per lo svolgimento di attivita’ riconducibili alla c.d. terza missione dell’AOU Meyer: 
ammissione-esclusione  dei partecipanti alla fase di negoziazione”, così come rettificata, in parte, con la 
successiva delibera  n. 157/2022, con cui si disponeva l’approvazione del  verbale del 24/02/2022 di esame 
delle manifestazioni di interesse, la conseguente ammissione  alla successiva fase di negoziazione dei seguenti 
soggetti:  
- Società Aboca Spa Società Agricola, con sede in Sansepolcro (AR) Loc. Aboca n. 20 - Codice fiscale e 
Partita IVA 01704430519;  
- Fondazione Toscana Life Sciences, con sede legale in Siena, Via Fiorentina n.1 - Codice Fiscale e Partita 
IVA 92041260529; 
 
Ricordato altresì che lo schema del procedimento per la selezione dei partecipanti, al fine di realizzare la 
costituzione della Fondazione di partecipazione, si svolge mediante l’adattamento in via analogica della 
“procedura competitiva con negoziazione”, regolata nel codice degli appalti e nel rispetto dei principi 
generali ivi previsti quali la trasparenza, la parità e non discriminazione, l’economicità. 
 
Considerato che, al fine di dare avvio alla fase di negoziazione, così come previsto nei documenti della 
procedura comparativa, è necessario provvedere alla nomina del Gruppo di valutazione e negoziazione 
competente all’ammissione/esclusione dei soggetti partecipanti alla selezione, alla formazione del calendario 
della negoziazione ed alla negoziazione delle proposte programmatiche, di apporto al fondo di dotazione e 
di eventuali altri apporti necessari per l’attuazione del programma;  
 
Considerato che coerentemente con la vigente normativa in materia di contratti pubblici di cui  al Dlgs 
50/2016, il gruppo di negoziazione sarà costituito da un numero dispari di commissari pari a tre e selezionati 
fra esperti nel settore di riferimento; 
 
Valutato che il Direttore Amministrativo dell’AOU Meyer Dr. Tito Berti, l’Ing. Kathleen McGreevy, 
Direttore Operativo del Meyer Childrens Research Institute, la Dott.ssa Laura Belmonte Dirigente della Soc 
Supporto amministrativo al funzionamento dell’Ospedale, possiedono i necessari requisiti di professionalità 
ed esperienza; 
 
Ricordato: 

- Che ai predetti membri del gruppo di negoziazione non compete nessun rimborso o  emolumento;  
- Che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio aziendale; 

 
Dato atto che i componenti del Gruppo di negoziazione di cui sopra si sono resi disponibili alla presente 
nomina e che le dichiarazioni di non sussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità sono state 
acquisite e conservate agli atti del procedimento;  
 
Dato atto che i curricula dei membri del gruppo di negoziazione sono allegati alla presente delibera; 
 
Valutata l’opportunità di demandare al Gruppo di negoziazione e valutazione, previo esame ed analisi  delle 



   
 
 
 
 
 
proposte inviate ed ammesse alla fare di negoziazione, ed eventualmente, previo avvio della fase di 
negoziazione, la spedizione degli inviti a presentare proposte di sviluppo o integrazione di quelle sommarie 
della dichiarazione di interesse e della proposta di apporto al fondo di dotazione, dando atto che 
successivamente si aprirà la fase di negoziazione delle proposte programmatiche, di apporto al fondo di 
dotazione e di eventuali altri apporti necessari per l’attuazione del programma, che si chiuderà con  la 
formazione del verbale finale sottoscritto dai futuri fondatori, contenente i termini degli impegni dei soggetti 
con i quali si prevede di costituire la Fondazione e definizione del programma definitivo per la costituzione 
della Fondazione, e successiva presa d’atto degli esiti della selezione con delibera autorizzativa del Direttore 
Generale dell’AOU Meyer; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 è la Dott.ssa 
Mariangela Ferrigno, e che, sottoscrivendo l’atto, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza è legittimo; 
 
Ritenuto di dotare il presente atto della immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. 
n.40/2005, in considerazione della necessità di procedere al tempestivo avvio della fase di negoziazione. 
 
Acquisito il parere del Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa, Dr.ssa Carla Bini, espresso mediante 

sottoscrizione nel frontespizio del presente atto; 
 
Con la sottoscrizione del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, per quanto di competenza, ai 
sensi dell’art. 3 del Decreto legislativo n. 229/99; 
 

DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 

 

1) Di nominare i membri del Gruppo di valutazione e negoziazione, competente all’ammissione/esclusione 

dei soggetti partecipanti alla selezione, alla formazione del calendario della negoziazione ed alla negoziazione 

delle proposte programmatiche, di apporto al fondo di dotazione e di eventuali altri apporti necessari per 

l’attuazione del programma, in possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza, come di seguito 

indicato: 

- Dr. Tito Berti, Direttore Amministrativo dell’AOU Meyer  
- Ing. Kathleen McGreevy, Direttore Operativo del Meyer Childrens Research Institute 
- Dott.ssa Laura Belmonte Dirigente della Soc Supporto amministrativo al funzionamento dell’Ospedale. 
 
2) Di demandare al Gruppo di negoziazione e valutazione, previo esame ed analisi  delle proposte inviate ed 
ammesse alla fare di negoziazione, ed eventualmente, previo avvio della fase di negoziazione, la spedizione 
degli inviti a presentare proposte di sviluppo o integrazione di quelle sommarie della dichiarazione di 
interesse e della proposta di apporto al fondo di dotazione, dando atto che successivamente si aprirà la fase 
di negoziazione delle proposte programmatiche, di apporto al fondo di dotazione e di eventuali altri apporti 
necessari per l’attuazione del programma, che si chiuderà con  la formazione del verbale finale sottoscritto 
dai futuri fondatori, contenente i termini degli impegni dei soggetti con i quali si prevede di costituire la 
Fondazione e definizione del programma definitivo per la costituzione della Fondazione, e successiva presa 
d’atto degli esiti della selezione con delibera autorizzativa del Direttore Generale dell’AOU Meyer. 
 
3) Di dare atto  



   
 
 
 
 
 

- Che ai predetti membri del gruppo di negoziazione non compete nessun rimborso o  emolumento;  
- Che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio aziendale. 

 
4) Di Dare atto che i curricula dei membri del gruppo di negoziazione sono allegati alla presente delibera. 
 
5) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web dell’Azienda nella sezione 
Amministrazione Trasparente – bandi di gara. 
 
6) Di dotare il presente atto della immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. 
n.40/2005, in considerazione della necessità di procedere al tempestivo avvio della fase di negoziazione. 
 
7) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. T. n. 40/2005 
contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. Meyer. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Alberto Zanobini)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr.ssa Francesca Bellini)  (Dr. Tito Berti) 

 

 

                                                                    



Curriculum Vitae Tito Berti   

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 7  

INFORMAZIONI 
PERSONALI 

 
 

  

 
TITO BERTI 
 
  
  

 tito.berti@meyer.it  
 

Sesso M | Data di nascita 10/03/1960 | Nazionalità ITALIANA   
 
 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

 

 

 

 

 

 

Data  
Nome del datore di lavoro 
Tipo di impiego/Principali 
mansioni e responsabilità 

 
Dal 01.09.2015 (funzione attualmente espletata) 
Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer Firenze 
attribuzione di incarico di Direttore Amministrativo. 
 
Dal 01.01.2015 al 31.08.2015 
Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer Firenze 
attribuzione della direzione del Dipartimento Amministrativo. 
 
dal 01.10.2014 – 31.03.2015 
ESTAV Centro Firenze 
attribuzione di incarico di  Commissario Straordinario. 

 dal 13.09.2010 – 30.09.2014. 
ESTAV Centro Firenze 
attribuzione di incarico di  Direttore Amministrativo. 
 
dal 23.06.2010 al 12.09.2010. 
Azienda Ospedaliera - Universitaria Careggi Firenze  
attribuzione di incarico ad interim di Direttore Amministrativo. 

 dal 1.07.2008 al 30.06.2009 
ESTAV Centro Firenze  
attribuzione della direzione del Dipartimento Gestione, Amministrazione Risorse Umane ed 
Organizzazione. 

 dal 16.07.2007 al 22.06.2010 
Azienda Ospedaliera - Universitaria Careggi Firenze  
attribuzione ad interim della "U.O. Amministrazione economica del personale". 

 dal 1.03.2007 al 12.09.2010 
Azienda Ospedaliera - Universitaria Careggi Firenze  
attribuzione della funzione di Direttore dell'Area Amministrativa poi ridefinita "Dipartimento 
Amministrativo". 

 dal 14.07.2006 al 22.06.2010  
Azienda Ospedaliera - Universitaria Careggi Firenze  
attribuzione delle funzioni vicarie del Direttore Amministrativo.  

FreeText
ALLEGATO N. 1



    Curriculum Vitae Tito Berti 
   

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 7  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 dal 14.07.2006 al 28.02.2007 
Azienda Ospedaliera - Universitaria Careggi Firenze  
Attribuzioni delle funzioni vicarie di Direttore dell'Area Amministrativa. 

 dal 14.07.2006 al 22.06.2010 
Azienda Ospedaliera - Universitaria Careggi Firenze  
attribuzione della Direzione “U. O. Amministrazione Giuridica del Personale”.   

 dal 1 agosto 2005 al 31.12.2006 
Azienda Ospedaliero - Universitaria Careggi Firenze  
attribuzione della Direzione dell' “U.O. Qualità e Formazione Continua” . 

 01.06.2002 al 13.07.2006 
Azienda Ospedaliero - Universitaria Careggi Firenze  
attribuzione della Direzione dell' “U.O. Coordinamento Attività Amministrativa di Presidio”. 

 dal 15.11.2001 al 31.05.2002  
Azienda Ospedaliero - Universitaria Careggi Firenze  
attribuzione della Direzione dell' “U.O. Affari Generali e Legali”.   

 dal 01.04.2000 al 14.11.2001 
Azienda Ospedaliero - Universitaria Careggi Firenze  
Attribuzione della Direzione dell' “Ufficio Affari Generali” . 

 dal 27.12.1996 al 31.08.1999 
Azienda Ospedaliero - Universitaria Careggi Firenze  
affidamento del Settore affari legali e gestione del patrimonio immobiliare. 

 dal 27.12.1993 al 31.08.1999 
U.S.L. 10/D Firenze  
Collaboratore Amministrativo Coordinatore a seguito di concorso pubblico. 

 dal 29.12.1988 al 27.12.1993  
U.S.L. 10/D Firenze  
Collaboratore Amministrativo e contestuale assegnazione all'U.O. Affari Generali e Legali. 

 Anno accademico 1987/1988 
I.S.A.P.R.E.L. (Istituto Superiore per l'addestramento del personale delle regioni e degli enti locali) 
di Venezia - attività didattica e di assistenza a docenti universitari. 

 dal 11.11.1986 al 27.12.1988 
Studio Notarile Francesco Feri di Firenze  
collaborazione con acquisizione della compiuta pratica notarile. 

 dal 20.12.1985 al 09.10.1986 
Esercito Italiano - servizio presso il 28° Btg. F. "Pavia" di 
Pesaro col grado di S. Ten. Di complemento con l'incarico di "comandante di plotone". 



Curriculum Vitae Tito Berti   

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 7  

 
 
 

 
 

ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 

 

 Attribuzione di incarichi quale membro o Presidente di Collegi di Disciplina e/o Ufficio 
Procedimenti disciplinari, nel periodo 1993-2014, presso: 

� ESTAV Centro Firenze -  Presidente Ufficio Procedimenti Disciplinari, 
� AOUC – Attribuzione incarico Direttore procedimenti disciplinari, 
� ASF  - Presidente del Primo Collegio di Disciplina, 
� AO Meyer Firenze  - Presidente del I Collegio di Disciplina, 
� USL 10 D -  membro de II Collegio di Disciplina. 

Attivita’ di docenza  
 

11 - 13 giugno 2009 
CESPRO Università degli Studi di Firenze - ARS (Agenzia Regionale di Sanità della Toscana) 
Relatore al convegno "Vivi Sicuro - un percorso su sicurezza, salute,prevenzione attraverso incontri, 
esposizioni, esercitazioni". 
 
08 aprile 2009, 21 aprile.2009, 23 aprile2009, 11 maggio 2009 e 21 maggio 2009 
ESTAV Centro Firenze  
Docente del Corso “Buongiorno Estav” gestito dall'Ufficio Formazione di ESTAV Centro.  
 
marzo 2005 
Azienda Ospedaliera- Universitaria Careggi Firenze  
"la gestione appropriata della documentazione clinica aziendale".  
 
4 e 5 febbraio 2005 
Azienda Ospedaliera- Universitaria Careggi Firenze 
partecipazione alla presentazione del "progetto ADHOC" volto a supportare la riorganizzazione 
dell'AOC.  
 
2004 -2005 
Azienda Ospedaliera- Universitaria Careggi Firenze 
"Piano di miglioramento dell'attività di accoglienza".  
 
marzo - luglio 2004  
Azienda Ospedaliera- Universitaria Careggi Firenze 
“Rilevazione clima interno”. 
 
gennaio - febbraio 2004 
 Azienda Ospedaliera- Universitaria Careggi Firenze 
“Formazione per il personale tecnico di farmacia”. 
 
gennaio - febbraio 2004 
Azienda Ospedaliera- Universitaria Careggi Firenze 
"La copertura sanitaria ai cittadini stranieri".  
 
ottobre - novembre 2003   
Azienda Ospedaliera- Universitaria Careggi Firenze 
“Approfondimento normativo in materia di partecipazione alla spesa sanitaria".  
 

Date  
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Qualifica conseguita  

aprile 2011 a dicembre 2013 
Scuola Superiore Sant’ Anna di Pisa   
Corso di formazione manageriale permanente per Direttori Generali, Sanitari ed Amministrativi e dei 
Servizi Sociali, organizzato dal Laboratorio Management e Sanità dell’Istituto di Management della 
Scuola Superiore Sant’Anna e della Regione Toscana per la durata complessiva di ore 160.  



    Curriculum Vitae Tito Berti 
   

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 7  

 

 

 

 

 

  novembre 2003 - luglio 2004 
Superiore Sant'Anna di Pisa ( Pontedera/Pisa)   
"Sistemi di valutazione della performances delle Aziende Sanitarie" - 8 moduli. 

 settembre- ottobre 1995 
S.D.A. Bocconi 
Corso di aggiornamento organizzato dalla Regione Toscana per il personale inquadrato all'VIII livello 
amministrativo delle UU.SS.LL. e delle AA. Ospedaliere toscane nel periodo. 

  1986/87 e 1987/88 
 Scuola di notariato "Cino da Pistoia" in Firenze  
 frequenza ai corsi XXVI e XXVII. 

 anno accademico 1984 
Università degli Studi di Firenze 
Diploma di Laurea in Giurisprudenza  
discutendo la tesi in Diritto Agrario avente ad oggetto "il diritto di ripresa". 

 1978 
Liceo F. Redi di Arezzo 
Maturità scientifica . 
 



Curriculum Vitae Tito Berti   

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 7  

 

 
 

 

Altri corsi di Formazione 

 
 
 
 
4.06.2009  " Efficientamento e dimensionamento degli organici con la Value Stream Map" 
 - società di formazione Galgano di Milano. 
 
10.02.2009 "Healt Technology Assessment: esperienze in atto e prospettive di sviluppo in Area Vasta" a cura di ESTAVCentro. 
 
1.10.2008  "Seminario di formazione sull'applicazione della Legge n. 133 del 6.8.2008" tenutosi a Milano a cura 
della Direzione generale Sanità della Regione Lombardia. 
 
Anno 2007  "Progetto ADHOC; consolidamento dei Dipartimenti di AOUC - Laboratorio Sperimentale" organizzato 
dall'AziendaOspedaliero-Universitaria Careggi  (con acquisizione di n. 26 crediti formativi E.C.M.). 
 
27 marzo e 16 maggio 2006 "E-learning: addestramento all'utilizzo della piattaforma IBM Workplace Collaborative 
Learning" organizzato dall'Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi  (con acquisizione di n. 8 crediti formativi E.C.M.). 
 
febbraio/maggio 2006  Partecipazione al corso " Progettazione del nuovo sistema decentrato di gestione della turnistica e di 
presenze-assenze" organizzato dall'Azienda Ospedaliero - Universitaria Careggi (con acquisizione di n. 6 crediti  formativi 
E.C.M.). 
 
giugno 2005-  marzo 2006 "Progettazione del nuovo piano deicentri di Dipartimento " organizzato dall'Azienda 
Ospedaliero - Universitaria Careggi nel periodo (con acquisizione di n. 14 crediti formativi E.C.M.). 
 
luglio 2005 / marzo 2006 "Definizione del nuovo piano dei centri di Dipartimento" organizzato dall'Azienda 
Ospedaliero - Universitaria Careggi nel (con acquisizione di n. 5 crediti formativi E.C.M.). 
 
Luglio 2005/febbraio 2006 "Analisi e ridisegno delle modalità di gestione dell'inventario di AOUC" organizzato 
dall'Azienda Ospedaliero - Universitaria Careggi nel (con acquisizione di n. 19 crediti formativi E.C.M.). 
 
7.11.2005 "Giornata seminariale di approfondimento su Struttura e relazioni in un Sistema Qualità" organizzata dalla Azienda 
Ospedaliera Meyer il (con acquisizione di n. 5 crediti formativi E.C.M.). 
 
8- 9 febbraio 2005 “Privacy e Sanità " corso di alta formazione curato dalla Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa. 
 
13 luglio 2004 "Sviluppo di un sistema di audit aziendale integrato "organizzato dalla  Azienda Ospedaliero Universitaria 
Careggi.  
 
27.01.2005 "Benessere nelle organizzazioni ". giornata di studio a cura dell'Associazione Nazionale Counselor Relazionali 
(ANCORE) tenutasi presso Palazzo Vecchio – Firenze.  
 
15.01.2004 "La cultura del cambiamento nell 'Area Vasta Centro ". Coordinamento interaziendale formazione continua area 
vasta centro"tenutosi a Firenze.  
 
8 febbraio -12 aprile - 24 maggio e 25 ottobre 2002 “ La valutazione del potenziale degli 
operatori". curato dall' Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi. 
 



    Curriculum Vitae Tito Berti 
   

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 6 / 7  

 
 
COMPETENZE PERSONALI 

 

 

 

Altri corsi di Formazione 09.02.2001 “Processi di valutazione e sistemi premianti". 
Partecipazione al Congresso curato dall' "Istituto Studi Socio Sanitari" tenutosi a Viareggio.  
 
15.02.2000.Partecipazione alla I° Conferenza dei Servizi della A.S.L. Firenze - A.O.C. - A.O. Meyer.  
 
18 – 20.11.1999 “Il controllo di gestione" curato dall'AOC e dalla  A.O. Meyer.  
 
18- 20.10.1999 "La gestione del procedimento disciplinare nella Pubblica Amministrazione" organizzato da "F.g.A.- Formazione 
Giuridica Avanzata", tenutosi a Roma. 
 
14.05.1999  "Emergenza Antincendio ed Evacuazione".a cura dell'AOC. 
  
02.03.1999 "La riforma delle locazioni e l'impatto sulla gestione dei patrimoni immobiliari pubblici e privati "curato da "ITA -
Convegni e Formazione" tenutosi a Milano. 
 
23.10.1997 "Gestione efficace tendente alla qualità totale" curato dall'AOC.  
 
23.10.1996 "L'Azienda Ospedaliera Careggi nella nuova organizzazione sanitaria" curato dall'AOC . 
 
15.04.1993 "L'organizzazione dell'Ospedale - Azienda ed il controllo di gestione" curato dalla U.S.L. 10/D. 
 
13 -14 -15 .03. 1991 "Il nuovo procedimento amministrativo " Scuola di Pubblica Amministrazione di Lucca. 
 
06.11.1990 "Legge 7 agosto 1990 n. 241" curato dalla USL25.   
 
23.05.1990 "seminario interpersonale sul nuovo codice di procedura penale “  Ministero di Grazia e Giustizia tenutosi a Firenze. 
 

Lingua madre Italiano 
  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  
PRODUZIONE 

SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Francese  B2 C1 B2 B1 C1 
 Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato  

Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Competenze comunicative e 
relazionali 

Capacità nella gestione delle relazioni con le  Aziende Sanitarie e Aziende private nella trattazione e 
raggiungimento del risultato atteso con riferimento ad obiettivi strategici e di elevato interesse dell’ 
Ente rappresentato. 
Ottime competenze di gestione del conflitto all’interno delle organizzazioni complesse, sia per 
quanto riguarda il mantenimento del buon andamento delle relazioni sindacali, sia nella gestione del 
personale.  
Implementazione di strategie per una utilizzazione più efficiente delle risorse umane e tecniche anche 
nell’ottica del superamento dell’organizzazione burocratica e del superamento delle resistenze al 
cambiamento. 



Curriculum Vitae Tito Berti   

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 7 / 7  

 

 

 

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art.23 delD.Lgs. n. 196/2003; 
il sottoscritto dichiara che le informazioni contenute nel presente curriculum corrispondono al vero; 
il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art.76 del DPR 445/2000, le dichiarazioni mendaci, le falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono 
puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali.  
Si allega inoltre alla presente la copia fotostatica del documento di identità n AO3279382 rilasciato dal Sindaco di Firenze il 11.07.2007 in 
corso di validità sino al 10. 07.2017 
 
Firenze  1.02.2016 
      

Competenze organizzative e 
gestionali 

Descrizione dei ruoli svolti 
Sviluppo delle competenze nell’organizzazione dei servizi correlati alle funzioni trasferite agli ESTAV 
ai sensi dell’art 101 LRT 40/2005.  
Tale attività si è realizzata nei macroambiti relativi ai processi di acquisto e approvigionamento, 
distribuzione logistica, processi di fatturazione attiva e passiva, gestioni tecniche correlate alla natura 
commerciale dell’Ente, progettazione di sistemi informativi di centralizzazione e standardizzazione, 
dei rapporti con le Aziende Sanitarie per la definizione del fabbisogno e di una coerente sintesi per gli 
acquisti e la distribuzione. 
Supporto al Coordinatore degli Estav, analisi e studio dei modelli organizzativi, loro 
implementazione, correlazione, complementarietà, specializzazione, attivando logiche evolutive nella 
progettazione e realizzazione di modelli organizzativi trasversali, a livello regionale, nel rispetto delle 
peculiarità territoriali.  
Supporto al Direttore Generale nell’espletamento delle funzioni strategiche anche in relazione al 
raggiungimento degli obiettivi assegnati.  
Supporto agli organi regionali per le modifiche della LRT 40/2005, al fine della rimodulazione 
normativa atta alla costituzione di un unico ente di servizio toscano. 
Nei ruoli precedentemente svolti, sono stati gestiti, anche attraverso le risorse umane affidate, processi 
di sviluppo e rimodulazione organizzativa, finalizzati al miglioramento delle performances attese 
dagli attori/utilizzatori dei servizi di afferenza.  
 
Cambiamenti organizzativi direttamente guidati 
Sviluppo ed utilizzazione delle competenze acquisite nell’implementazione di funzioni.  
Nell’ambito dell’attuale incarico presso ESTAV Centro si segnalano: 
realizzazione di uno studio di approfondimento e di un successivo volume di analisi e prospettive 
sulle attività degli ESTAV, trasmesso alla Regione Toscana, 
programmazione gare acquisto regionali, 
azioni di spending review, anche realizzate attraverso monitoraggio comparato di consumi e prezzi,  
attivazione livello coordinamenti in ambito ICT su linee guida regionali, 
attivazione livello di coordinamento in ambito Tecnologie Sanitarie per definizione modelli 
standardizzati di servizio nei tre ESTAV, 
promozione di tavoli di negoziazione volti alla standardizzazione dei servizi/consumi, 
processo di realizzazione di una piattaforma logistica centralizzata con impianti ad alta automazione 
per la distribuzione di farmaci e presidi. 
 

Competenze professionali Ottime competenze in materia tecnico-giuridica acquisite grazie all’esperienza nel settore Affari 
Generali e Legali, approfondite e sviluppate nei successivi incarichi. 

Competenze informatiche ▪ buona padronanza degli strumenti Microsoft Office, Word, Excel, Power Point.  
▪ Internet Explorer, Mozilla Firefox. 

Patente di guida B 



  

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  BELMONTE LAURA 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

 

• Date  01/09/2021 – oggi 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 

• Tipo di impiego  Dirigente amministrativo - tempo pieno e determinato 

• Principali mansioni e responsabilità  Assegnata alla SOC Supporto amministrativo al funzionamento dell’Ospedale per 

l’attività di Gestione Acquisti e Contratti in applicazione della DGRT 1274/2018 e gestione dei 

contratti rientranti nel settore alberghiero economale. 

 

• Date  01/08/2019 – 31/08/2021 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Azienda U.S.L. Toscana Centro 

• Tipo di impiego  collaboratore amministrativo professionale senior – cat. Ds - tempo pieno e indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Titolare della Posizione Organizzativa “Staff Dipartimento”, a diretto supporto del 

Direttore, con il compito di presidiare e monitorare le attività strategiche del Dipartimento del 

Decentramento (accordi e convenzioni con soggetti privati e pubblici, sanitarie e socio 

assistenziali, urp e call center, servizi ai cittadini, attività amministrative a supporto delle zone, 

medicina legale e prevenzione). 

 

• Date  01/04/2019 – 31/07/2019 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Azienda U.S.L. Toscana Centro 

• Tipo di impiego  collaboratore amministrativo professionale senior – cat. Ds - tempo pieno e indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Titolare della Posizione Organizzativa “Monitoraggio attività concessione S.I.O.R.” 

presso la SOC Gestione amministrativa S.I.O.R. del Dipartimento Interaziendale “Gestione 

della Concessione dei Nuovi Presidi del Sistema Integrato Ospedaliero Regionale”, con il 

compito di supportare il coordinamento ed il monitoraggio sulla corretta gestione ed 

erogazione dei servizi non sanitari nei presidi ospedalieri di nuova costruzione di Pistoia, 

Prato, Lucca e Massa, realizzati in project financing,  

 

• Date 

  

01/11/2016 – 31/03/2019 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Azienda U.S.L. Toscana Centro 

• Tipo di impiego  collaboratore amministrativo professionale senior – cat. Ds - tempo pieno e indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile dei progetti interaziendali “Istruttoria problematiche attinenti al settore dei 

lavori in merito all’attività extracontrattuale” (01/11/2016-31/10/2017) e “Istruttoria 

problematiche attinenti al settore dei lavori diretta in particolare ad una ricognizione dei dati 

attinenti la fase di costruzione, nonché supporto nell’ambito dell’attività in fase di gestione” 

(01/11/2017-31/03/2019) presso la SOC Gestione amministrativa S.I.O.R. del Dipartimento 

Interaziendale “Gestione della Concessione dei Nuovi Presidi del Sistema Integrato 

Ospedaliero Regionale”. 

 

• Date  01/08/2006 – 31/10/2016 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Azienda U.S.L. Toscana Centro 

• Tipo di impiego  collaboratore amministrativo professionale esperto – cat. Ds - tempo pieno e indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Titolare della P.O. “Procedure gare appalto e lavori pubblici” presso la S.C. 

Programmazione e Gestione Beni e Servizi – poi trasferita al Dipartimento Evidenza Pubblica.  

Responsabile della predisposizione degli atti necessari per l'espletamento delle procedure ad 

evidenza pubblica, concernenti lavori, servizi manutentivi e in concessione, incarichi attinenti 

all’architettura ed all’ingegneria, istituzione e tenuta elenchi operatori economici, nonché delle 

procedure autorizzative di subappalti, varianti/variazioni contrattuali, collaudi, gestione del 

FreeText
ALLEGATO N. 2



  

contenzioso, risoluzioni/recessi; stipula di contratti attuativi; acquisizioni su MePA; 

compravendita e locazione di beni mobili ed immobili. 

 

• Date   01/03/2003 - 31/07/2006 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Azienda U.S.L. 10 di Firenze 

• Tipo di impiego  collaboratore amministrativo professionale – cat. D - tempo pieno e indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Funzionario presso il Dipartimento Risorse Tecniche con mansioni inerenti gli appalti di 

lavori pubblici e servizi (manutenzione ordinaria e straordinaria, anche con riferimento agli 

incarichi professionali di progettazione e direzione dei lavori). 

 

• Date 

  

14/07/95 - 28/02/2003 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Azienda U.S.L. 10 di Firenze 

• Tipo di impiego  assistente amministrativo – cat. C - tempo pieno e indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Assistente amministrativo presso il Dipartimento Risorse Tecniche. 

 

• Date 

  

1992-13/07/1995 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Studio Carbone - Firenze 

• Tipo di impiego  geometra 2° livello C.C.N.L. - tempo pieno e indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista e disegnatrice nei settori termotecnico e della prevenzione incendi, ho sviluppato 

conoscenza delle normative di settore, utilizzando programmi di calcolo elettronico sulle 

piattaforme MS-DOS e Windows, oltre a consulenza tecnica e amministrativa per privati e 

imprese richiedenti. 

 

• Date 

  

1986-1992 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Studi professionali vari - Firenze 

• Principali mansioni e responsabilità  Disegnatrice nei settori edile, termotecnico e della prevenzione incendi. 

 

ISTRUZIONE  

 

• Date  20/12/2004 

• Nome e tipo di istituto di istruzione   Università degli Studi di Firenze – Facoltà di Scienze Politiche “Cesare Alfieri” 

• Qualifica conseguita  Diploma di Laurea in Scienze Politiche – Indirizzo storico-politico 

  110/110 

 

• Date 

 

 

 

19/01/1990 

• Nome e tipo di istituto di istruzione   Istituto Tecnico Statale per Geometri G. Salvemini di Firenze 

• Qualifica conseguita  Diploma di Abilitazione all’esercizio della libera professione di Geometra 

 

• Date 

  

18/07/1986 

• Nome e tipo di istituto di istruzione   Istituto Tecnico Statale per Geometri G. Salvemini di Firenze 

• Qualifica conseguita  Diploma di Geometra 

 

 FORMAZIONE 

 

•Date   30/06/2020-24/10/2020 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Laboratorio regionale per la formazione sanitaria - FORMAS  

Corso “Gestione degli eventi di maxiemergenza in Toscana” 

 

•Date  

  

08/12/2019 

• Nome e tipo di istituto di istruzione  

formazione 

 Azienda USL Toscana Centro 

Corso “Anticorruzione, conflitto di interessi e trasparenza”  

 

•Date  

  

29/10/2019 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Azienda USL Toscana Centro 

Corso “La firma digitale e la pec”  
    

•Date  19,26/09 – 03,10/10/2018 



  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Azienda USL Toscana Centro 

Corso “La Finanza di progetto in ambito sanitario: aspetti aziendali e giuridici” - 4 giorni 

 

•Date  

  

09/10/2017 – 13/10/2017 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 SDA Bocconi School of Management 

Corso “PPP e Finanza di Progetto”  - 5 giorni 

 

•Date  

  

21/06/2017 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Azienda USL Toscana Centro 

La Gestione degli ospedali in PPP (partenariato pubblico-privato): ruolo delle Direzioni di 

Presidio e della Rete Ospedaliera 

 

•Date  

  

01/04/2015 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Azienda USL 10 di Firenze 

Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017 e il conflitto di interessi   

 

•Date  

  

02/03/2015 - 06/03/2015 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Azienda U.S.L. 11 di Empoli  

Corso “Gestione Gare su Start” effettuato da IFABER - 3 giorni 

 

•Date  

  

30/10/2014 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Azienda USL 10 di Firenze 

Anticorruzione e trasparenza nella Azienda Sanitaria di Firenze 

 

•Date  

  

23/10/2013 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 ESTAV Centro 

Evento formativo “Le procedure di controllo negli appalti pubblici: il sistema AVCPASS” 

 

•Date  

  

13/02/2013 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Pubbliformez 

Corso “Gli affidamenti di servizi e forniture dopo la Spending review e la Legge anticorruzione ”  

 

• Date 

  

20/11/2012 - 05/12/2012 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Regione Toscana 

Corso “Realizzazione di lavori pubblici sottosoglia in ambito ospedaliero-sanitario 

(2012SO0020))” - 5 giorni 

 

• Date 

  

05, 06/06/2012 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 ESTAV Nord-Ovest 

Evento formativo “Novità sui criteri di aggiudicazione e gestione della fase esecutiva del 

contratto da parte delle Centrali di Committenza” - 2 giorni 

 

• Date 

  

04/10/2011 - 24/11/2011 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Azienda U.S.L. 10 di Firenze 

Corso “Change – III edizione” - ore totali 80 

 

• Date 

  

09, 30/06/2010 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Azienda U.S.L. 11 di Empoli 

Corso “Contratti e appalti pubblici” - 2 giorni 

 

• Date 

  

28/01/2010 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Promo P.A. Fondazione - Lucca 

Convegno “L’offerta economicamente più vantaggiosa nei lavori pubblici” 

 

• Date 

  

20/11 - 09/12/2009 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Azienda U.S.L. 10 di Firenze 

Corso “Contrattualistica pubblica” (durata 3 giorni, ore totali 18) - 3 giorni 



  

 

• Date  29/10/2009 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 ANCI Toscana – Firenze 

Meeting formativo “Le innovazioni del Codice dei Contratti Pubblici e dei servizi 

dell’Osservatorio regionale” 

 

  • Date 

  

23/10/2009 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Azienda U.S.L. 10 di Firenze 

Giornata innovazione ASF - Pensare snello – Agire snello 

 

  • Date 

  

6 e 12/02/2009 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Azienda U.S.L. 10 di Firenze 

Corso “Efficacia operativa: gestire efficacemente le attività e le risorse” - 2 giorni  

 

• Date 

  

03/02/2009 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Azienda U.S.L. 10 di Firenze 

Evento formativo “Lean administration - Approccio al lean thinking - 2a edizione”  

 

• Date 

  

16/12/2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Regione Toscana - Giunta Regionale – Firenze 

“Il lavoro - legalità, qualità, sicurezza” - Giornate di studio in materia di appalti pubblici, 

sicurezza e regolarità del lavoro  

 

• Date 

  

22-23/04 e 06/05/2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Azienda U.S.L. 10 di Firenze 

Corso “I contratti pubblici di lavori, forniture e servizi: nuovo assetto” - 3 giorni 

 

• Date 

  

28/02/2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Azienda U.S.L. 10 di Firenze 

 “Corso Microsoft Word avanzato” effettuato da ELEA di Firenze 

 

• Date 

  

25 e 28/02/2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Azienda U.S.L. 10 di Firenze 

“Corso Microsoft Excel avanzato” 3a edizione” effettuato da ELEA di Firenze 

 

• Date 

  

23 e 31/01/2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Azienda U.S.L. 10 di Firenze 

“Corso Microsoft Project 2003: gestire e controllare i progetti” effettuato da ELEA di Firenze 

 

• Date 

  

16/05/2007 - 13/02/2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Scuola Superiore Sant’Anna di studi Universitari di Perfezionamento - divisione Alta 
Formazione di Pisa 

Corso “Percorso di sviluppo manageriale per gli alti potenziali dell’Azienda U.S.L. di Firenze” - 

ore totali 72  

 

• Date 

  

22/02/2007 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Università degli Studi di Firenze - Dipartimento di Diritto pubblico 

Convegno di studi “Responsabilità e concorrenza nel codice dei contratti pubblici” 

 

• Date 

  

20/10/2006 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Fondazione per la formazione forense dell’Ordine degli avvocati di Firenze 

Convegno sul tema “Il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” 

 

• Date 

  

03/07/2006, 24/10/2006 e 18/12/2006 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Azienda U.S.L. 10 di Firenze 

Corso “Il nuovo Codice dei contratti pubblici e la Direttiva Comunitaria 2004/18/CE” - 3 giorni  



  

 

• Date  19-20/05/2004 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Azienda U.S.L. 10 di Firenze 

Corso “Lavori pubblici e manutenzione: legislazione seconda edizione” - 2 giorni 

 

• Date 

  

21/02/2004 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Azienda U.S.L. 10 di Firenze 

Corso “Lavori pubblici e manutenzione: legislazione prima edizione”  

 

• Date 

  

18-21/11/2003 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Azienda U.S.L. 10 di Firenze 

Corso “Gestioni patrimoniali I. La gestione finanziaria e fiscale dei patrimoni immobiliari nella 

Pubblica Amministrazione” - 4 giorni 

 

• Date 

  

05-07/11/2003 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Azienda U.S.L. 10 di Firenze 

“Giornata di formazione: il lavoro in ufficio e sicurezza” - 2 giorni 

 

• Date 

  

12/03/ e 20/06/2001 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Azienda U.S.L. 10 di Firenze 

“Controllo direzionale e miglioramento della qualità dei servizi” - 2 giorni 

 

• Date 

  

10/10/2000 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 il Sole 24 Ore 

Convegno sul tema “L’evoluzione normativa negli appalti pubblici di servizi, forniture ed opere” 

 

• Date 

  

21/10/1997 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Azienda U.S.L. 10 di Firenze 

Evento formativo “Giornata di formazione di base per dipendenti dell’Azienda Sanitaria di 

Firenze in materia di sicurezza e salute dei lavoratori - D. Lgs. 626/94” 

 

 

 

 

Firenze, 1 febbraio 2022 

 
    



Kathleen McGreevy 

Data di nascita: 09/06/1980  Nazionalità: Statunitense  Sesso: Femminile  (+39) 0555662644  

kathleen.mcgreevy@meyer.it  c/o AOU Meyer , Viale Gaetano Pieraccini, 24, 50139, Firenze, Italia  

11/2021 – ATTUALE – Firenze, Italia 
DIRETTORE OPERATIVO, MEYER CHILDREN'S RESEARCH INSTITUTE – MEYER CHILDREN'S
HOSPITAL 

02/2021 – ATTUALE – Roma, Italia 
MEMBRO, CONSIGLIO DIRETTIVO – INCIPIT (ITALIAN NETWORK FOR PEDIATRIC CLINICAL TRIALS)

04/2020 – ATTUALE 
MEMBRO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE – HEALTHCARE WITHOUT HARM EUROPE 

11/2014 – 10/2021 – Firenze, Italia 
COORDINATORE, UFFICIO PARTNERSHIP STRATEGICHE E INNOVAZIONE – AOU MEYER
(TRAMITE CONVENZIONE CON IL CONSORZIO METIS) 

Membro dello Staff del Direttore Generale, responsabile per l'individuazione e la promozione di attività
innovative da sviluppare presso l'AOU Meyer, anche tramite lo sviluppo di partnership strategiche. Membro
del Coordinamento Scientifico Aziendale. Referente per l'AOUM della European Children's Hospitals
Organisation (ECHO) e Coordinatore del Gruppo di Lavoro "Green Innovation" di ECHO. Referente e
membro del Comitato di Gestione del laboratorio congiunto T3DDY. Componente del NOS Green Hospital.

05/2013 – 11/2014 – Firenze, Italia 
RESPONSABILE, RELAZIONI INTERNAZIONALI - SETTORE RICERCA, INNOVAZIONE E RISORSE
UMANE – REGIONE TOSCANA - DCCS (TRAMITE CONVENZIONE CON IL CONSORZIO METIS) 

Sviluppo e gestione delle relazioni internazionali per il servizio sanitario regionale. Rappresentante della
Regione Toscana nel Comitato Esecutivo della rete europea EuroHealthNet. 

09/2011 – 10/2021 – Sesto Fiorentino, Italia 
FONDATORE, MEMBRO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE – GIOTTO BIOTECH S.R.L. 

Responsabile per le attività relative alla fondazione della società, amministratore delegato da settembre
2011 ad aprile 2012.

11/2009 – 04/2011 – Sesto Fiorentino, Italia 
MEMBRO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE – PROTERA S.R.L. 

Legale rappresentante per la presentazione dei progetti di ricerca da ottobre 2010.

03/2007 – 01/2012 – Sesto Fiorentino, Italia 
SCIENTIFIC PROGRAMS MANAGER – CENTRO DI RISONANZE MAGNETICHE (CERM) 

ESPERIENZA LAVORATIVA

ALLEGATO N. 3

mailto:kathleen.mcgreevy@meyer.it


Supporto alle attività scientifiche del centro e gestione di una serie di progetti europei e nazionali tra cui:
FP6 Coordination Action NMR-Life (Project Manager); FP7 Regions of Knowledge project EPISODE (Project
Manager); FP7 CP-CSA Bio-NMR (Networking Manager); FP7 ESFRI project INSTRUCT (NMR Core Lab Site
Manager).

05/1999 – 06/2006 – Charlottesville, VA, Stati Uniti 
ASSISTENTE DI LABORATORIO – UNIVERSITY OF VIRGINIA 

Supporto alle attività di ricerca (a tempo pieno o parziale, secondo il periodo) nei seguenti laboratori:
Linden Lab, Cardiovascular Research Center (7/2003 - 6/2006); Jordan Lab, Department of Mechanical
Engineering (6/2003 - 6/2004); Haines Lab, Cardiovascular Research Center (5/2002 - 6/2003); Lawrence Lab,
Department of Biomedical Engineering (5/1999 - 5/2002).

11/2018 – 05/2020 
MASTER IN BUSINESS ADMINISTRATION (MBA) – Bologna Business School, Università di
Bologna 

01/2009 – 01/2012 
DOTTORATO DI RICERCA (PHD) – Università degli Studi di Firenze 

Campi di studio 
Biologia strutturale 

Tesi: Exploitation of bioinformatics methods for the study of metalloprotein systems 

09/1997 – 05/2002 – Charlottesville, VA, Stati Uniti 
BACHELOR OF SCIENCE (BS) – University of Virginia 

Campi di studio 
Mechanical Engineering 
Specializzazioni "minors" in Biomedical Engineering e Chemical Engineering 

Safeguarding children's right to health in hospital during COVID-19 

2020 
McIntosh J, Aresté ME, Brierley J, Giugni C, McGreevy KS, Cambra FJ, Tibboel D, Diaz R, Zanobini A; European
Children's Hospitals Organisation. Safeguarding children's right to health in hospital during COVID-19.
Lancet Child Adolesc Health. 2020 Nov;4(11):800-802. doi: 10.1016/S2352-4642(20)30300-X. Epub 2020 Sep
14. PMID: 32941785; PMCID: PMC7490005.

Ear reconstruction simulation: from handcrafting to 3D printing 

2019 
Mussi E, Furferi R, Volpe Y, Facchini F, McGreevy KS, Uccheddu F. Ear Reconstruction Simulation: From
Handcrafting to 3D Printing. Bioengineering (Basel). 2019 Feb 5;6(1):14. doi: 10.3390/
bioengineering6010014. PMID: 30764524; PMCID: PMC6466171.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

◦ 

◦ 
◦ 

PUBBLICAZIONI 



Comparative efficacy of antiepileptic drugs in children and adolescents: A network
metaanalysis 

2018 
Rosati A, Ilvento L, Lucenteforte E, Pugi A, Crescioli G, McGreevy KS, Virgili G, Mugelli A, De Masi S, Guerrini
R. Comparative efficacy of antiepileptic drugs in children and adolescents: A network metaanalysis.
Epilepsia. 2018 Feb;59(2):297-314. 

A novel objective approach to the external measurement of pectus excavatum severity by
means of an optical device 

2018 
Uccheddu F, Ghionzoli M, Volpe Y, Servi M, Furferi R, Governi L, Facchini F, Lo Piccolo R, McGreevy KS,
Martin A, Carfagni M, Messineo A. A novel objective approach to the external measurement of pectus
excavatum severity by means of an optical device. Ann Thorac Surg. 2018 Mar 13. pii: S0003-
4975(18)30337-0. 

A CAD-based procedure for designing 3D printable arm-wrist-hand cast 

2018 
Buonamici F, Furferi R, Governi L, Lazzeri S, McGreevy KS, Servi M, Talanti E, Uccheddu F, Volpe Y. A CAD-
based procedure for designing 3D printable arm-wrist-hand cast. Computer-Aided Design and Applications.
2018 16(1):25-34.

Fast and low cost acquisition and reconstruction system for human hand-wrist-arm
anatomy 

2017 
Carfagni M, Furferi R, Governi L, Servi M, Uccheddu F, Volpe Y, McGreevy KS. Fast and low cost acquisition
and reconstruction system for human hand-wrist-arm anatomy. Procedia Manufacturing. 2017;
11:1600-1608. 

The prevalence of anxiety and depression in Italian patients with cystic fibrosis and their
caregivers 

2016 
Catastini P, Di Marco S, Furriolo M, Genovese C, Grande A, Iacinti E, Iusco DR, Nobili RM, Pescini R, Ragni R,
Randazzo R, Risso C, Tabarini P, Braggion C, De Masi S, McGreevy KS. The prevalence of anxiety and
depression in Italian patients with cystic fibrosis and their caregivers. Pediatr Pulmonol. 2016 Dec;51(12):
1311-1319. 

Efficacy of ketamine in refractory convulsive status epilepticus in children: a protocol for a
sequential design, multicentre, randomised, controlled, openlabel, non-profit trial
(KETASER01) 

2016 
Rosati A, Ilvento L, L'Erario M, De Masi S, Biggeri A, Fabbro G, Bianchi R, Stoppa F, Fusco L, Pulitanò S,
Battaglia D, Pettenazzo A, Sartori S, Biban P, Fontana E, Cesaroni E, Mora D, Costa P, Meleleo R, Vittorini R,
Conio A, Wolfler A, Mastrangelo M, Mondardini MC, Franzoni E, McGreevy KS, Di Simone L, Pugi A, Mirabile
L, Vigevano F, Guerrini R. Efficacy of ketamine in refractory convulsive status epilepticus in children: a
protocol for a sequential design, multicentre, randomised, controlled, openlabel, non-profit trial
(KETASER01). BMJ Open. 2016 Jun 15;6(6):e011565.



Perinatal care at the confluence of narrative medicine and personalized medicine: what
lies downstream? 

2016 
Donzelli G, McGreevy KS. Perinatal care at the confluence of narrative medicine and personalized medicine:
what lies downstream? J Matern Fetal Neonatal Med. 2016 Sep;29(17):2807-9. 

Heptadecanoylcarnitine (C17) a novel candidate biomarker for newborn screening of
propionic and methylmalonic acidemias 

2015 
Malvagia S, Haynes CA, Grisotto L, Ombrone D, Funghini S, Moretti E, McGreevy KS, Biggeri A, Guerrini R,
Yahyaoui R, Garg U, Seeterlin M, Chace D, De Jesus VR, la Marca G. Heptadecanoylcarnitine (C17) a novel
candidate biomarker for newborn screening of propionic and methylmalonic acidemias. Clin Chim Acta.
2015 Oct 23;450:342-8. 

Actual implementation of sick children’s rights in Italian pediatric units: a descriptive
study based on nurses’ perceptions 

2015 
Bisogni S, Aringhieri C, McGreevy KS, Olivini N, Lopez JRG, Ciofi D, Merlo AM, Mariotti P, Festini F. Actual
implementation of sick children’s rights in Italian pediatric units: a descriptive study based on nurses’
perceptions. BMC Medical Ethics. 2015. 16:33-40. 

Fetal programming and systemic sclerosis 

2015 
Donzelli G, Carnesecchi G, Amador C, di Tommaso M, Filippi L, Caporali R, Codullo V, Riccieri V, Valesini G,
Gabrielli A, Bagnati R, McGreevy KS, De Masi S, Matucci Cerinic M. Fetal programming and systemic
sclerosis. Am J Obstet Gynecol. 2015 Dec;213(6):839.e1-8. 

Molecular recognition in copper trafficking 

2010 
Banci L, Bertini I, McGreevy KS, Rosato A. Molecular recognition in copper trafficking. Nat Prod Rep. 2010.
27:695-710. 

Cellular copper management – a draft user’s guide 

2010 
Bertini I, Cavallaro G, McGreevy KS. Cellular copper management – a draft user’s guide. Coord Chem Rev.
2010. 254:506-24. 

Comparison of a saline irrigated cooled-tip catheter to large electrode catheters with
single and multiple temperature sensors for creation of large radiofrequency lesions 

2005 
McGreevy KS, Hummel JP, Jiangang Z, Haines DE. Comparison of a saline irrigated cooled-tip catheter to
large electrode catheters with single and multiple temperature sensors for creation of large radiofrequency
lesions. J Interv Card Electrophysiol. 2005. 14(3)139-45.



Editori: Bertini I, McGreevy KS, Parigi G. NMR of biomolecules: towards Mechanistic
Systems Biology 

Wiley, 2012

Dispositivo chirurgico di afferraggio a pinza 

Inventori: Carfagni M, Buonamici F, Furferi R, Governi L, Uccheddu F, Volpe Y, Mussa F, Spacca B,
Scagnet M, Arcovio E, McGreevy KS. Data deposito: 20 dicembre 2018.

Coppa per il vuoto atta alla correzione del petto escavato e metodo per la fabbricazione di
detta coppa 

Inventori: Carfagni M, Rocco F, Governi L, Uccheddu F, Volpe Y, Messineo A, Ghionzoli M, Lo
Piccolo R, Facchini F, McGreevy KS. Data deposito: 13 ottobre 2016.

27/11/2020 – Università di Firenze, Firenze (convegno online) 
Relatore "L'innovazione green al Meyer" 

Notte dei Ricercatori

18/11/2020 – Great Ormond Street Hospital (GOSH), Londra (convegno online) 
Chair sessione 

1st European Pediatric Bioethics Conference

17/05/2018 – Deloitte Greenhouse, Milano 
Relatore “La pediatria personalizzata tramite tecnologie 3D” 

Il futuro dell'Health Care. Potenzialità, impatti e modelli del 3D Printing in ambito sanitario.

17/10/2017 – AOU Meyer, Firenze 
Co-relatore “Ricerca e innovazione al Meyer: lo stato dell’arte” 

Giornata della Ricerca e dell’Innovazione

29/09/2017 – Università di Firenze, Firenze 
Co-relatore “La pediatria personalizzata tramite tecnologie 3D” 

Notte dei Ricercatori

20/09/2017 – 22/09/2017 – Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma 
Comitato scientifico “Shaping the future of pediatrics” 

LIBRO 

BREVETTI 

CONFERENZE E SEMINARI 



18/05/2017 – AOU Meyer, Firenze 
Chair sessione “Gli esperti contro tutti: un dibattito aperto” 

Le nuove frontiere della simulazione pediatrica

15/11/2016 – University of Lausanne, Losanna, Svizzera 
Co-relatore “The contamination of epigenetic sciences with medical humanities for holistic
care” 

Developmental programming of health and epigenetics: what role in the public arena?

15/10/2016 – Napoli 
Relatore “Research and ethics in the NICU in an era of exponential innovation” 

XXII Congresso Nazionale SIN

19/02/2016 – AOU Meyer, Firenze 
Relatore “Alla confluenza di medicina narrativa e medicina di precisione: che si trova a
valle?” 

Un nuovo umanesimo scientifico: sette capitoli di medicina narrativa e di precisione

18/02/2016 – 19/02/2016 – AOU Meyer, Firenze 
Comitato scientifico “Un nuovo umanesimo scientifico: sette capitoli di medicina narrativa
e medicina di precisione” 

06/01/2016 – Children's Hospital of Orange County (CHOC), Orange County, California, USA 
Partecipante round table “Genomics and precision medicine” 

Pediatrics 2040: Trends and innovations for the next 25 years

20/11/2012 – Palazzo Vecchio, Firenze 
Partecipante round table "Workshop sulla leadership femminile" 

Organizzato dal Consolato Generale degli Stati Uniti a Firenze

23/03/2012 – Sesto Fiorentino 
Relatore “Presentazione dello spin-off Giotto Biotech S.r.l.” 

Festa della Primavera

28/11/2011 – Università degli Studi di Napoli Federico II, Napoli 
Relatore “Presentation of the EPISODE project” 

Young professionals in the Life Sciences: opportunities and challenges in convergence regions

13/04/2010 – Centro di Risonanze Magnetiche (CERM), Università di Firenze, Sesto Fiorentino 
Comitato scientifico “The biobank as an instrument for economic development” 



03/2013 – 06/2016 
Membro del Comitato di Indirizzo, Women's Working Group 

US Consolato Generale, Firenze 

2003 – 2006 
Emergency Medical Technician (EMT) 

Charlottesville-Albemarle Rescue Squad (CARS) 

Lingua madre:  INGLESE 

Altre lingue:  

COMPRENSIONE ESPRESSIONE ORALE SCRITTURA

Ascolto Lettura Produzione orale Interazione orale

ITALIANO C1 C1 C1 C1 C1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - “Codice in
materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla protezione dei dati
personali”. 

VOLONTARIATO 

COMPETENZE LINGUISTICHE 


	78249_1_00000001
	78250_1_00000001
	78251_1_00000001
	Kathleen
        McGreevy
	ESPERIENZA LAVORATIVA
	DIRETTORE OPERATIVO, MEYER CHILDREN'S RESEARCH INSTITUTE
                    
                    
                        –
                    
                    
                        MEYER CHILDREN'S HOSPITAL
	MEMBRO, CONSIGLIO DIRETTIVO
                    
                    
                        –
                    
                    
                         INCIPIT (ITALIAN NETWORK FOR PEDIATRIC CLINICAL TRIALS)
	MEMBRO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
                    
                    
                        –
                    
                    
                        HEALTHCARE WITHOUT HARM EUROPE
	COORDINATORE, UFFICIO PARTNERSHIP STRATEGICHE E INNOVAZIONE
                    
                    
                        –
                    
                    
                        AOU MEYER (TRAMITE CONVENZIONE CON IL CONSORZIO METIS)
	RESPONSABILE, RELAZIONI INTERNAZIONALI - SETTORE RICERCA, INNOVAZIONE E RISORSE UMANE
                    
                    
                        –
                    
                    
                        REGIONE TOSCANA - DCCS (TRAMITE CONVENZIONE CON IL CONSORZIO METIS)
	FONDATORE, MEMBRO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
                    
                    
                        –
                    
                    
                        GIOTTO BIOTECH S.R.L.
	MEMBRO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
                    
                    
                        –
                    
                    
                        PROTERA S.R.L.
	SCIENTIFIC PROGRAMS MANAGER
                    
                    
                        –
                    
                    
                        CENTRO DI RISONANZE MAGNETICHE (CERM)
	ASSISTENTE DI LABORATORIO
                    
                    
                        –
                    
                    
                        UNIVERSITY OF VIRGINIA

	ISTRUZIONE E FORMAZIONE
	MASTER IN BUSINESS ADMINISTRATION (MBA)
                    
                    
                        –
                    
                    
                        Bologna Business School, Università di Bologna
	DOTTORATO DI RICERCA (PHD)
                    
                    
                        –
                    
                    
                        Università degli Studi di Firenze
	BACHELOR OF SCIENCE (BS)
                    
                    
                        –
                    
                    
                        University of Virginia

	PUBBLICAZIONI
	Safeguarding children's right to health in hospital during COVID-19
	Ear reconstruction simulation: from handcrafting to 3D printing
	Comparative efficacy of antiepileptic drugs in children and adolescents: A network metaanalysis
	A novel objective approach to the external measurement of pectus excavatum severity by means of an optical device
	A CAD-based procedure for designing 3D printable arm-wrist-hand cast
	Fast and low cost acquisition and reconstruction system for human hand-wrist-arm anatomy
	The prevalence of anxiety and depression in Italian patients with cystic fibrosis and their caregivers
	Efficacy of ketamine in refractory convulsive status epilepticus in children: a protocol for a sequential design, multicentre, randomised, controlled, openlabel, non-profit trial (KETASER01)
	Perinatal care at the confluence of narrative medicine and personalized medicine: what lies downstream?
	Heptadecanoylcarnitine (C17) a novel candidate biomarker for newborn screening of propionic and methylmalonic acidemias
	Actual implementation of sick children’s rights in Italian pediatric units: a descriptive study based on nurses’ perceptions
	Fetal programming and systemic sclerosis
	Molecular recognition in copper trafficking
	Cellular copper management – a draft user’s guide
	Comparison of a saline irrigated cooled-tip catheter to large electrode catheters with single and multiple temperature sensors for creation of large radiofrequency lesions

	LIBRO
	Editori: Bertini I, McGreevy KS, Parigi G. NMR of biomolecules: towards Mechanistic Systems Biology

	BREVETTI
	Dispositivo chirurgico di afferraggio a pinza
	Inventori: Carfagni M, Buonamici F, Furferi R, Governi L, Uccheddu F, Volpe Y, Mussa F, Spacca B, Scagnet M, Arcovio E, McGreevy KS. Data deposito: 20 dicembre 2018.

	Coppa per il vuoto atta alla correzione del petto escavato e metodo per la fabbricazione di detta coppa
	Inventori: Carfagni M, Rocco F, Governi L, Uccheddu F, Volpe Y, Messineo A, Ghionzoli M, Lo Piccolo R, Facchini F, McGreevy KS. Data deposito: 13 ottobre 2016.


	CONFERENZE E SEMINARI
	Relatore "L'innovazione green al Meyer"
	Chair sessione
	Relatore “La pediatria personalizzata tramite tecnologie 3D”
	Co-relatore “Ricerca e innovazione al Meyer: lo stato dell’arte”
	Co-relatore “La pediatria personalizzata tramite tecnologie 3D”
	Comitato scientifico “Shaping the future of pediatrics”
	Chair sessione “Gli esperti contro tutti: un dibattito aperto”
	Co-relatore “The contamination of epigenetic sciences with medical humanities for holistic care”
	Relatore “Research and ethics in the NICU in an era of exponential innovation”
	Relatore “Alla confluenza di medicina narrativa e medicina di precisione: che si trova a valle?”
	Comitato scientifico “Un nuovo umanesimo scientifico: sette capitoli di medicina narrativa e medicina di precisione”
	Partecipante round table “Genomics and precision medicine”
	Partecipante round table "Workshop sulla leadership femminile"
	Relatore “Presentazione dello spin-off Giotto Biotech S.r.l.”
	Relatore “Presentation of the EPISODE project”
	Comitato scientifico “The biobank as an instrument for economic development”

	VOLONTARIATO
	Membro del Comitato di Indirizzo, Women's Working Group
	Emergency Medical Technician (EMT)

	COMPETENZE LINGUISTICHE


	78377_1_00000001
	78382_1_00000001
	78377_1_00000001
	78249_1_00000001
	78250_1_00000001
	78251_1_00000001
	Kathleen
        McGreevy
	ESPERIENZA LAVORATIVA
	DIRETTORE OPERATIVO, MEYER CHILDREN'S RESEARCH INSTITUTE
                    
                    
                        –
                    
                    
                        MEYER CHILDREN'S HOSPITAL
	MEMBRO, CONSIGLIO DIRETTIVO
                    
                    
                        –
                    
                    
                         INCIPIT (ITALIAN NETWORK FOR PEDIATRIC CLINICAL TRIALS)
	MEMBRO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
                    
                    
                        –
                    
                    
                        HEALTHCARE WITHOUT HARM EUROPE
	COORDINATORE, UFFICIO PARTNERSHIP STRATEGICHE E INNOVAZIONE
                    
                    
                        –
                    
                    
                        AOU MEYER (TRAMITE CONVENZIONE CON IL CONSORZIO METIS)
	RESPONSABILE, RELAZIONI INTERNAZIONALI - SETTORE RICERCA, INNOVAZIONE E RISORSE UMANE
                    
                    
                        –
                    
                    
                        REGIONE TOSCANA - DCCS (TRAMITE CONVENZIONE CON IL CONSORZIO METIS)
	FONDATORE, MEMBRO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
                    
                    
                        –
                    
                    
                        GIOTTO BIOTECH S.R.L.
	MEMBRO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
                    
                    
                        –
                    
                    
                        PROTERA S.R.L.
	SCIENTIFIC PROGRAMS MANAGER
                    
                    
                        –
                    
                    
                        CENTRO DI RISONANZE MAGNETICHE (CERM)
	ASSISTENTE DI LABORATORIO
                    
                    
                        –
                    
                    
                        UNIVERSITY OF VIRGINIA

	ISTRUZIONE E FORMAZIONE
	MASTER IN BUSINESS ADMINISTRATION (MBA)
                    
                    
                        –
                    
                    
                        Bologna Business School, Università di Bologna
	DOTTORATO DI RICERCA (PHD)
                    
                    
                        –
                    
                    
                        Università degli Studi di Firenze
	BACHELOR OF SCIENCE (BS)
                    
                    
                        –
                    
                    
                        University of Virginia

	PUBBLICAZIONI
	Safeguarding children's right to health in hospital during COVID-19
	Ear reconstruction simulation: from handcrafting to 3D printing
	Comparative efficacy of antiepileptic drugs in children and adolescents: A network metaanalysis
	A novel objective approach to the external measurement of pectus excavatum severity by means of an optical device
	A CAD-based procedure for designing 3D printable arm-wrist-hand cast
	Fast and low cost acquisition and reconstruction system for human hand-wrist-arm anatomy
	The prevalence of anxiety and depression in Italian patients with cystic fibrosis and their caregivers
	Efficacy of ketamine in refractory convulsive status epilepticus in children: a protocol for a sequential design, multicentre, randomised, controlled, openlabel, non-profit trial (KETASER01)
	Perinatal care at the confluence of narrative medicine and personalized medicine: what lies downstream?
	Heptadecanoylcarnitine (C17) a novel candidate biomarker for newborn screening of propionic and methylmalonic acidemias
	Actual implementation of sick children’s rights in Italian pediatric units: a descriptive study based on nurses’ perceptions
	Fetal programming and systemic sclerosis
	Molecular recognition in copper trafficking
	Cellular copper management – a draft user’s guide
	Comparison of a saline irrigated cooled-tip catheter to large electrode catheters with single and multiple temperature sensors for creation of large radiofrequency lesions

	LIBRO
	Editori: Bertini I, McGreevy KS, Parigi G. NMR of biomolecules: towards Mechanistic Systems Biology

	BREVETTI
	Dispositivo chirurgico di afferraggio a pinza
	Inventori: Carfagni M, Buonamici F, Furferi R, Governi L, Uccheddu F, Volpe Y, Mussa F, Spacca B, Scagnet M, Arcovio E, McGreevy KS. Data deposito: 20 dicembre 2018.

	Coppa per il vuoto atta alla correzione del petto escavato e metodo per la fabbricazione di detta coppa
	Inventori: Carfagni M, Rocco F, Governi L, Uccheddu F, Volpe Y, Messineo A, Ghionzoli M, Lo Piccolo R, Facchini F, McGreevy KS. Data deposito: 13 ottobre 2016.


	CONFERENZE E SEMINARI
	Relatore "L'innovazione green al Meyer"
	Chair sessione
	Relatore “La pediatria personalizzata tramite tecnologie 3D”
	Co-relatore “Ricerca e innovazione al Meyer: lo stato dell’arte”
	Co-relatore “La pediatria personalizzata tramite tecnologie 3D”
	Comitato scientifico “Shaping the future of pediatrics”
	Chair sessione “Gli esperti contro tutti: un dibattito aperto”
	Co-relatore “The contamination of epigenetic sciences with medical humanities for holistic care”
	Relatore “Research and ethics in the NICU in an era of exponential innovation”
	Relatore “Alla confluenza di medicina narrativa e medicina di precisione: che si trova a valle?”
	Comitato scientifico “Un nuovo umanesimo scientifico: sette capitoli di medicina narrativa e medicina di precisione”
	Partecipante round table “Genomics and precision medicine”
	Partecipante round table "Workshop sulla leadership femminile"
	Relatore “Presentazione dello spin-off Giotto Biotech S.r.l.”
	Relatore “Presentation of the EPISODE project”
	Comitato scientifico “The biobank as an instrument for economic development”

	VOLONTARIATO
	Membro del Comitato di Indirizzo, Women's Working Group
	Emergency Medical Technician (EMT)

	COMPETENZE LINGUISTICHE





